
 

 

 1  

                                         COMUNE DI GENOVA          cronologico n. 264      

VERBALE di gara a procedura aperta per l’affidamento in appalto del servizio di progetta-

zione esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere di 

adeguamento idraulico dei tratti tombinati dei Rivi VEILINO e SANT’ANTONINO - CUP: 

B39H18000420004 / CIG 7515452B2D. 

L'anno duemiladiciotto  il giorno 25  (venticinque) del mese di ottobre in Genova, in una del-

le sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove,  è presen-

te l’Ing. Stefano PINASCO nato a Genova il giorno 22 novembre 1961 nella sua qualità di 

Direttore della Direzione INFRASTRUTTURE E DIFESA SUOLO e R.U.P., assistito dai te-

sti noti e idonei: Dott.ssa Cinzia MARINO nata a Salerno il 4 luglio 1971 Dirigente della 

Stazione Unica Appaltante e Nadia IPPOLITO  nata a Genova il 24 aprile 1959 Funzionario 

della medesima Direzione, con funzioni di redazione del presente verbale di seduta pubblica, 

testi noti e idonei, tutti civici dipendenti, domiciliati in Genova. 

Sono inoltre presenti:  

OMISSIS 

Il Responsabile del Procedimento 

f a     c o n s t a r e   c h e  

- in esecuzione della Determinazione Dirigenziale della Direzione INFRASTRUTTURE E 

DIFESA DEL SUOLO n.2018-183.0.0.-44 integrata con determinazione n.2018-183.0.0.-51, 

il giorno 30 agosto 2018 , come risulta dal verbale a cronologico n. 207,  si è svolta la prima 

seduta pubblica di apertura della procedura aperta per il conferimento in appalto del servizio 

in epigrafe; 

- che tale seduta è stata sospesa all’esito del precontenzioso avviato presso l’Anac da parte di  

un operatore economico, non partecipante alla presente procedura di gara, ai sensi dell’art. 

211, COMMA 1, del D.LGS 50/2016;  



 

 

 2  

- che, ad oggi, tale parere non è stato emesso e, ritenendo necessario procedere con il prosie-

guo della gara, con nota prot. 363798, trasmessa mediante posta certificata il 19 ottobre 

2018, è stata fissata per oggi l'apertura del procedimento e che occorre ora procedere all'e-

spletamento della seduta pubblica come fissata. 

quanto sopra considerato 

alle ore 9,00 il R.U.P Ing. Stefano PINASCO dichiara aperta la seduta pubblica dando pre-

liminarmente atto che nella precedente seduta del 30 agosto 2018 è stato consentito di adire 

alla procedura aperta in oggetto ai seguenti operatori economici:  

1) RTP Studio P.R.D. Paese Romelli Damonte Ingegneri Riuniti/ Elisabetta Barboro/ Laura 

Sanna; 2) RTP Studio di Ingegneria Ing. Francesco Fumarola/ ECOSTUDIO S.R.L. di Ing. 

Sandro Teruggi/ Dott.ssa Archeol. Carla Milanese/ STUDIO Dott. Ing. Dario Balestrero; 

3) RTP EDES Ingegneri associati/ Enarch s.r.l./ Dott. Ing. Andrea Mascaro/ Dott. Archeolo-

go Del Prete Fabrizio/ Ing. Matarrese Silvia; 4) RTP Studio Majone Ingegneri Associati/ 

Dott. Geol. Ruggero Dameri/ Studio Ing. Paolo Costa/ Valeria Salaris; 5) RTP Dott. Ing. 

Mauro Tirelli/ Dott. Ing. Gianpaolo Careddu/ Dott. Arch. Marco Tirelli/ Dott. Geol. Luca 

Sivori/ Geom. Daniele Muzio/ Dott. Archeol. Chiara Davite/ Dott. Arch. Cosimo Massara; 

6) RTP Technital S.p.a./ Studio ELB Ingegneri Associati/ SAP Società Archeologica S.r.l.; 

7) RTP Dott. Ing. Gianfranco Visconti/ ITEC ENGINEERING SRL/ Dott. Geol. Ermia 

Marcello/ Dott. Arch. Valentina Brodasca; 

Dopo aver constatato l'integrità dei plichi regolarmente pervenuti nei termini e conservati 

presso la cassaforte del Settore Lavori, si provvede alla loro apertura ed all’estrazione delle 

buste contenenti la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica, l’offerta economica e 

l’offerta tempo buste le quali risultano tutte  a loro volta integre. 

A questo punto si procede  all’apertura e all'esame della “Busta n. 1 – Documentazione Am-

ministrativa”, di ogni partecipante nell’ordine dianzi citato, nonché all'esame della relativa 



 

 

 3  

documentazione presentata dai predetti concorrenti a corredo della propria offerta, a termine 

del bando di gara, siglandola pagina per pagina. 

A seguito della predetta verifica il RUP dispone l’ammissione al prosieguo della procedura 

sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti presentati e delle di-

chiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara ad eccezione dei seguenti opera-

tori economici che vengono ammessi con riserva: 

RTP Studio di Ingegneria Ing. Francesco Fumarola/ ECOSTUDIO S.R.L. di Ing. Sandro Te-

ruggi/ Dott.ssa Archeol. Carla Milanese/ STUDIO Dott. Ing. Dario Balestrero in quanto è 

stata riscontrata l’assenza del “PASSOE”; si evidenzia che in sua vece sono state presentate 

stampe prodotte dal sistema A.V.C.P. che non sostituiscono il PASSOE stesso. 

RTP Dott. Ing. Mauro Tirelli/ Dott. Ing. Gianpaolo Careddu/ Dott. Arch. Marco Tirelli/ Dott. 

Geol. Luca Sivori/ Geom. Daniele Muzio/ Dott. Archeol. Chiara Davite/ Dott. Arch. Cosimo 

Massara in quanto è stata indicata una sola Società subappaltatrice anzichè la terna di su-

bappaltatori, come richiesto negli atti di gara in ossequio all’art. 105 comma 6 del Codi-

ce. 

Nei loro confronti la Stazione Appaltante procederà a richiedere quanto mancante, sulla base 

del soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del codice. 

A seguire alle ore 10,35 s’insedia la Commissione aggiudicatrice, tale nominata con deter-

minazione Dirigenziale del Coordinamento delle Risorse Tecnico Operative n.2018-270.0.0-

30 del 25 ottobre 2018 nelle persone di: Arch. Ines MARASSO nata a Genova il 15 ottobre 

1967 Dirigente del settore Opere Pubbliche B della Direzione Attuazione Nuove Opere con 

funzioni di Presidente, Ing. Mirko MASINI nato Genova il 16 maggio 1978 e Ing. Alessan-

dro MORA nato a Genova il 13 gennaio 1986, entrambi Funzionari della Direzione INFRA 



 

 

 4  

STRUTTURE E DIFESA SUOLO e componenti. 

La Commissione procede con l'apertura  della busta “2 – OFFERTA TECNICA”, degli ope-

ratori economici al fine di verificarne la completezza; detta documentazione viene sottoscrit-

ta da componenti della Commissione,  

OMISSIS 

Alle ore 10,55 si dichiara, conclusa la presente seduta pubblica e si rinvia la procedura a data 

da fissare; il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal 

R.U.P., dai componenti la Commissione di gara, dai testimoni tra cui il Funzionario con fun-

zione verbalizzante. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

All’originale firmato 


